*E. Non simus concupiscentes malorū subauditur ciboru, & vitorū. Sicut & illi, id est, Is-  
raelites concupierunt carnes & pepones & ea quæ in Aegypto habuerunt, in vñ co-  
medendi. Ista ex superioribus verbis Apostoli pendet, ybi dicit, omnia quæ Iudeis  
conti-*

D.

Ioan. 7. vers. 57.

V.

VI.

E.

contigerunt, in nostra figura præcessisse, sicut & sequētia manifestant & in nostrā salutē scripta esse, vt non simus concupiscentes malorū ciborū vitiorumq;. Quæstio est cūludæi multitudinē animalium & pecorū secū haberent, quare desiderabāt carnes, & quare nō comedebant carnes animaliū. Quæ hoc modo soluitur, qā nō desiderabant illi carnes pecorū, sed carnes auiū concupiebant, quib. soliti fuerant vesci in Ægypto. Nilus n. fluuius in litoribus suis & palustrīb locis multā genera auium habet, & talia, qualia non habentur in circuitu aliorū fluuium. Fugiamus ergo concupiscentiam malam, & pugnemus contra eam in quantum valemus. Quia vt B. August. dicit, & in nobis quoq; experimento probare possumus, omnia mala per illam fiunt, atq; patrantur. Concupiscentiam autem malam ideo dixi, quia est & concupiscentia bona, de qua dicit Salomon : *Fili concupiscentia sapientiam.* Et Psalmista : *Concupiscentia anima mea desiderare iustificationes tuas,* concupiscentia mala est, quæ suggesterit nobis, vt concupiscamus cibos illicitos, & ultra modū, & vt faciamus homicidiū, furtum, vt perpetremus adulteriū cæteraq; huiusmodi. Ideo Apostolus volens nos sollicitos reddere, donat nobis exēplum illorū Iudeorum, qui per concupiscentiam offenderunt Deum in eremo, & perierunt. *Neg. idololatra efficiamini sicut quidam illorum.* Subaudi, qui vitulum fecerunt ad montem Sinai quem ad modum scriptum est in Exodo. Idos, græcè, latine dicitur species, siue forma inde diminutive dicitur, Idolum formula ex aliquo metallo, siue ex lapidibus vel lignis, latria quoque græco vocabulo dicitur seruitus, quæ omnipotēti Deo soli cōpetit. Ex quibus nominib. componitur, & dicitur idololatra, ille, qui honorem & seruitutem, quam omnipotenti Deo soli debet exhibere, i-dolis impedit, inde & idol ipsa res *sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere.* Veterem historiā hic tangit Apostolus. Egressi filii Israël ex Ægypto, dum peruenissent ad Sina montem, Moyse ascendentē in monte ad D E M, & morante aliquantis diebus, conuenerunt ad Aaron, petentes, vt faceret eis D E O S, qui illos præcederent, dicentes : *Fac Deos, qui præcedant nos, Moysi enim qui eduxit nos de Ægypto, nescimus quid acciderit.* Tunc sicut historia narrat, accipiens Aaron ab eis armillas, & inaures, fecit inde vitulum conflatilem quem colebant Ægyptij. Statimque ædificantes aras ante illum, immolauerunt ei hostias, dicentes isti sunt Dij tui Israël, & cætera completoque sacrificio federunt ad manducandum & bibendum. Ac si postmodum surrexerunt ludere ad diuersa ioca & ad choros, & insuper cooperunt fornicari. Quapropter multitudo illorū interfacta est à fratrib. suis iubente Moyse, & Domino volente. Quod factum ideo replicat Apostolus, vt non se crederent Corinthii immunes esse eorum criminē, qui in idolio epulabantur. Idololatra quoque est omnis avarus, qui nummum quasi Deum colit, timens illum amittere. *Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt.* Subaudi, cum Madianitis, & cæciderant unadie viginti tria millia. Hoc in terra Madian factum, & hoc retributum est illis, quando cum Madianitis se copulauerunt, vel commaculauerunt. Adorantes primum idola ante ostia domorum illarum. Nam Baalam ariolus filius Beor cernens animos Iudæorum pronos ad libidinem, & proclivos ad idola colenda, ductus, & captus a amore pecuniarum dedit Balac regi Moabitum, atq; Madianitarum consiliū, vt constitueret puellas iuuenculas, & meretrices in domorum ostiis, comptas ornamento meretricio, & ante ostia domorum idola, & aras, vt venientes Israelitæ caperentur amore illarum, & coirent cum illis: Ita tamen vt primum adorarent idola, quo facto cognouit ipse iram Dei contra illos excitandam. *Vnde factum est,* vt viginti tria millia ab igne cœlesti consumerentur, & pene omnes perirent, nisi Phinees zelo D O M I N I, confodisset cuspidē virum Hebrewum cum Madianide scorto in locis genitalibus. Cuius rei causa quietuit ira D O M I N I à populo. Notandum quoque quia non solum illi dicuntur, & sunt fornicatores qui quocumque modo sit, libidinem suam expletū; sed etiam qui per alia vitia à D E O recedunt. De quibus dicit Psalmista : *Perdes omnes qui fornicantur abs te,* id est, qui recedunt à te. *Neque tentemus*

Psalm. 18. v. 20.

VII.

F.

Exod. 32. v. 1.

Ibid.

VIII.

G

Psalm. 72. vers. 17.

358

I X. tentemus Christum , sicut quidam illorum tentauerunt. Subaudi, Moysen, qui Christi figuram gerebat, vel etiam ipsum Christum tentauerunt, qui erat in Moysi, sicut ipse Moyses dicit : *Nos quod sumus? non contra nos est murmur vestrum sed contra Dominum.* Christus enim est verbum Patris, ipse erat in Moysi, & ipse loquebatur per os eius, & quando tentabant Moysen, & quando murmurabant contra illum, contra Deum murmurabant. Sed quid contigit illis. *Perierunt à serpentibus ignitis.* Qui vtrumq; faciebant & mordebat, mordendo quoq; venenum infundebant. Reducit ergo Apostolus talia ad memoriam, & commonet, ne nos in eadem causa inuenti tradamur diabolo, cuius figuram serpentes hebent. *Neque murmuraueris.* Subaudi, contra Dominum, neque contra Prælatos & Rectores, sicut quidam eorum murmurauerunt. Dathan videlicet, & Abiron, sociiq; eorum contra Moysen & Aaron, & exterminati sunt à Deo veligne. Dathan enim, & Abiron cum omni domo sua exterminati sunt desuper facie terræ à Deo, quia præcipite Deo viuos deglutiuit eos terra. Fueruntque ante sepulti quam mortui. Quoniam sicut scriptura narrat, viui descenderunt ad infernum, socii vero illorum, qui in ipsa conspiratione similes extiterunt, ab igne coelesti exterminati sunt. Murmure autem est plerumque falso ad inuicem de præpositis & Rectoribus queri atque causari, plerumque etiam solet murmur fieri & iusta ex causa, quando Prælati non simpliciter, recteque erga subiectos incedunt. Tamen quocumque modo nascatur, & fiat, malum est, & vñ illi, quo excitante prouenit, vtrum sit Prælatus an subiectus. Dicit enim beatus Augustinus, quia in nulla alia causa ita offendunt Iudæi Deum in eremo, sicut in murmuratione, quoniam semper murmuratores extiterunt. Quapropter caendum est omnimodo ab huiusmodi vicio, ne similia nobis euenant. Hec autem omnia superius dicta de serpentibus, & de igne, qui eos deuorauit, in figura contingebant illis. Videamus quomodo serpentes igniti quibus illi traditi sunt, in figura contingebant illis, vel figura fuerunt & serpens æneus, qui suspensus est à Moysi in ligno, quem qui aspiciebant, sanabantur. Serpentes illi, qui mordendo venenum infundebant, dæmones significant, qui suggerendo nobis venenum mortiferæ delectationis infundunt, quibus etiam tradimur, si serpentem æneum in ligno pendentem non aspicimus, id est, Christum. Serpens æneus qui similitudinem serpentis habebat. Sed tamen venenum non habebat, quem qui aspiciebant temporealem mortem à moribus serpentum euadebant. Christum significat, sicut ipse dixit, *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat.* Similitudinem ergo serpentis habuit ille serpens, sed veneno caruit, quia Christus similitudinem quidem carnis peccati habuit, sed peccati venenum non habuit. Per hoc quod æneus fuit significat æternitatem Christi, quia æs durabile æramentum est, suspensus est in ligno, & Christus in patibulo crucis. Qui illum aspiciebant, sanabantur à morsibus, & veneno serpentium, quoniam quicunque Christi passionem cum reuerentia ad memoriam reducunt, & aspiciunt illum ad hoc vt mortificant corpora sua cum vitiis & concupiscentiis saluantur à suggestionibus dæmonum, & veneno prauæ delectationis, & insuper à morte æterna. Ille vero ignis, qui deuorauit murmuratores, significat ignem æternum, qui deuorauit omnes, similia agentes. Scripta sunt autem ad correptionem nostram, vt nos per talia corrigamur, in quos fines sæculorum deuenerunt. Quia nos jam in fine sæculi sumus positi, in ultima scilicet ætate, non propter illos sunt scripta, vt illos legerent, qui talia agentes talia meruerunt recipere, quia jam olim mortui erant sed pro nostra salute, & utilitate, vt si timore eorum in Dei seruitio manserimus, gloriam illis promissam accipiemus, terrâ videlicet repromotionis, quæ significat patriam coelestem. Si quo minus aut aliter gerimus geminabitur vobis, poena illorum. Quoniam maior notitia legis plus facit hominem reutum. Itaque qui se existimat stare in rectitudine fidei, bonisq; operibus & in scientia, qua credit omnia esse munda, videat nec cadas in superbiam aut in scandalum fratris. Isto in loco tacite ac specialiter percutit eos, qui præsumentes de sua scientia, qualiterū est omnia

Omnia edere, quia omnia munda sunt mundis, recubebant in idolis & edebat carnes idolothytas. Vnde scandalizabantur simpliciores fratres, qui vidétes illos talia agere, putabant aliquid numinis & Deitatis esse in idolis atque in cibis illis consecratis. Generaliter autem ad omnes pertinet quod dicitur, qui stat in fide, & in bono opere, videat ne cadat. *Tentatio vos non apprehendat nisi humana, quæ opere non perficitur.* Tentatio humana est, malum cogitare, & in corde tentationes multas perpeti: diabolica vero tentatio est certamen temptationis in opere superari, & malum perficere concupisci mulierem humana tentatio est. Adulterium vero siue fornicatione perpetrare diabolicum est. Sic de cæteris vitiis intelligendū. *Fidelis autem Deus est qui non patietur vos tetari super id, quod potestis subaudi, sustinere.* Fidelis dicitur Deus esse quoniā quicquid pmisit fidelib. suis opere compleuit. Cōplet quoq; quotidie & cōpleuit. Promisit diligentib. se regnacœlestia cōplebit illud, quia dabit eis. Ideoq; nō permittit eos tentari super id, quod humana fragilitas potest ferre, sed faciet eum temptatione etiam progenitum, id est, auxilium ut possit sustinere, id est, illud faciet prouenire, quod potest humana fragilitas ferre, videlicet aut à temptatione & tribulatione citius liberādo. Sicut legimus factum de beato Abraham quando liberatus est de Vr Chaldæorum. Nec nō de tribus pueris in camino, & Daniele, quando missus est in lacum leonum, & de innumerabili multitudine martyrum, aut etiam interpretatione tolerantia præbēdo, & victoriā sicut præbuit B. Iob, Petro quoq; in cruce, & Andreæ, Laurentio quoq; supra craticulam multisq; aliis martyribus. *Quis n. hominum posset credere, quod hō mortalis talia posset sustinere, qualia sustinuit Laurētius padiutoriū Dei?* Quapropter dū tales & huiusmodi nobis temptationes afflictionesq; proueniūt, debemus ista ad memoriā reducere, omnemq; spē nostrā in Deū iactare, vt ipse nobis faciat prouētū venire citius liberando, aut etiam victoriā tolerantia præbendo. *Vt prudentibus loquor vos ipsi iudicare, i. discernite, quod dico, utrum bonum, & verū dicā, nec ne.* Calix benedictionis cui benedicimus nonne communicatio est? Idcirco autem primum calicē nominavit, quia de pane postea plus erat disputaturus, calix autem benedictionis dicitur, quia benedicitur à sacerdotib. in altari. Appellatur & ipse calix communio, quasi participatio, quia omnes communicāt ex illo, partemq; sumunt ex sanguine Domini, quem continet in se. *Et panis quē frangimus in altari, nonne participatio corporis Domini est?* Vtq; primum consecratur & benedicitur à sacerdotibus, & Spiritu sancto, & deinde frangitur cum iam licet panis videatur, in veritate corpus est Christi, ex quo pane quicunq; communicant corpus Christi edunt. *Quoniam unus, subaudi, panis Christi vnum corpus Christi multis sumus,* qui comedimus illum panem, caro quam verbum Dei Patris assumpsit in utero virginali, in unitate suæ personæ, & panis qui consecratur in Ecclesia vnum corpus Christi sunt. Sicut enim illa caro corpus Christi est, ita iste panis transit in corpus Christi, sed nec sunt duo corpora, sed vnum corpus, diuinitatis enim plenitudo quæ fuit in illo, replet & istum panem, & ipsa diuinitas verbi, quæ implet cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt, ipsa replet corpus Christi, quod à multis Sacerdotibus per vniuersum orbem sanctificatur, & facit vnum corpus CHRISTI esse. Et sicut ille panis, & sanguis in corpus CHRISTI transeunt, ita omnes, qui in Ecclesia digne comedunt illud, vnum corpus CHRISTI sunt. Sicut ipse dicit: *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum in me manet;* Ioan.6. ver.57.

*& ego in eo.* Tamen illa caro quam assumpsit, iste panis omnisque Ecclesia non facit tria corpora CHRISTI, sed vnum corpus, & sicut qui corpore & sanguine DOMINI communicant, vnum cum eo corpus efficiunt, sic & qui communicant de idolothytis vnum cum diabolo corpus existunt. *Omnes qui de uno pane, id est, devno corpore Christi, & de uno calice siue sanguine participemur, id est, partem accipimus, & vnum corpus Christi efficiemur.* Videte, inquit, id est, considerate Israël secundū carnem, id est, qui carnaliter viuit, & carnales hostias adhuc offert. Tunc tēporis quando Apostolus ista loquebatur adhuc erat templum Hierosolymis, in quo offerebat Israël carnaliter viuens, hostias Deo.

Carnalem

xiii.

L

xv.  
xvi.

M

xvii.

N

Carnalem autem illum appellat, quia legem carnaliter volebat obseruare, id est, ad differentiam Israel spiritualem, qui iam veteres umbras non sequebatur, ex cuius numero erat idem Apostolus. Vult autem ostendere Corinthiis, quia sicut illi erant socii, & participes altaris qui comedebant ea quae in altari offerebantur, ita & isti Corinthii comedentes carnes idolothytas socii erant dæmoniorum. Vnde & sequitur. *Nonne qui edunt hostias, Subaudi, victimarum in lege participes sunt altaris?* Sunt utique, ita & vos qui editis in idolio carnes idolis consecratis, participes estis illorum. *Quid ergo quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid?* non hoc dico quod aliquid sit, quia idolum nihil est, & quod ei offertur nihil est. Quicquid in illo non est, vel illi non adhaeret, qui habet esse, nihil est. *Nolo vos socios fieri dæmoniorum,* tunc siebant socii dæmoniorum, quando comedebant idolothyta, & quando voluntatem implebant illorum. *Non potestis calicem,* id est, sanguinem Domini bibere. Subaudi, recte, & sicut bibendum est, & calicem dæmoniorum, qui idolis libatur. *Non potestis mensa Domini,* id est, corporis Domini participes esse recte & dæmoniorum cibos comedere, sicut recte non potest duobus dominis seruire, sic non possumus utrumque agere recte, & diabolo seruire, & Christo placere, corpusque eius digne sumere. *An amulamus Dominum?* Iungit se Corinthiis, & loquitur ex persona illorum, qui dicebant: Numquid non imitamur Dominum. In hoc ergo quod pergitus ad tempora idolorum, & comedimus, ibi cum infidelibus quos volumus lucrari ad fidem Christi, imitamur Dominum, qui ad domos publicanorum & peccatorum veniebat, ut occasionem haberet docendi. *Numquid fortiores illo sumus?* Quasi diceret, numquid fortiores illo estis in hac parte? Non estis in hoc volebant fortiores esse Christo, quia nolabant agere quod ipse non fecit. Illi enim ibant ad domos Paganorum, Christum vero non legimus peregrinantes ad domum alicuius gentilis. *Omnia,* subaudi, alimenta licet mihi edere secundum naturam, sed non omnia expediant, id est, non omnia sunt utilia. *Omnia mibi licent,* sed non omnia edificant alios in fide, sed potius destruunt, simplices per scandalum. *Nemo quod suum est querat,* tantummodo in hac parte comedendo omnia, sed quod alearius, id est, quod simplicioribus prodest, sicut Christus non quæsiuit sua, sed nostra. *Omne quod in macello,* id est, in mercato venit siue venditur manducare nihil interrogates propter conscientiam illius, quem interrogaueritis. Macellum dicitur a mactando eo quod ibi mactentur carnes. Ideo autem prohibuit Apostolus, ut non interrogarent aliquid de carnis utrum consecratae essent idolis, necne quia si interrogarent, diceret ille, insultando, & deridendo qui interrogatus fuerat, omnes istæ carnes quas cernis, in toto macello, idolis sunt dicatae. Si aliquis fidelium audiens haec posseta emeret, derideret illum Paganus in sua mente & conscientia dicens: Ecce quid fecit Christianus, qui me prohibebat idolis offerre, eas comedere, ut sanctas? Nisi aliquid numinis in idolis cognosceret, nequaquam hoc ageret. Quamdiu video talia eum facientem non transibo ad Christianismum; *Si quis* infidelium *vocat vos ad coenam,* & *vultis ire.* Subaudi, ad domum eius, non praecipit, ut irent nec prohibuit, sed licentiam præsttit. Coena vocatur commune conuiuum, & communis esca siue refectio coenæ, quippe dicat græci commune. Vnde communicantes dicuntur, quod communiter, id est, pariter comedant. Apud veteres enim consuetudo erat hora nona coenare. Non in abscondito, sed in propatulo ne singularitas luxuriam gigneret. *Si quis dixerit hoc immolatum est idolis,* id est, consecratum, *Nolite manducare propter conscientiam alterius,* id est, illius qui indicauit & circumstantiam, ne vos derideant sicut supra dictum est. *Vt quid enim libertas mea,* qua credo omnia esse munda, *dijudicatur,* id est, reprehenditur ab aliena conscientia, id est, si ego manduco omnia, quid pertinet ad aliquem ut me reprehendat? vel quid nocet eius reprehensio? *Si ergo cum gratia.* Subaudi, Dei participio, siue manduco, *quid blasphemor pro eo quod gratias ago Deo?* Ex persona illorum loquitur, qui talia dicebant, quasi subiungeret Apostolus, non debetis hoc dicere, licet sanctificetis illud, quod sumitis signaculo crucis, & inuocatione nominis Dei, ramen non ideo comedere quia blasphematur exinde non men

xix.

xx.

xxi.

xxii.

O

xxiii.

xxiv.

xxv.

P

xxvii.

xxviii.

xxix.

men Dei, & vos blasphemamini. *Omnia in gloriam Dei facite, id est, in uocatione nominis Dei, & cum honestate, ut Deus glorificetur per vos, legimus quodam loco, quod quodam tempore quidam homuncio prænimitia tristitia voluisse se laqueo suspendere, & dixisset, Deus adiuua me, quod verbum semper in vnu habebat: astitit beatus Paulus, inquiens, infelix temetipsum illaqueare vis? & præsumis nomen Dei inuocare? Sed quia illum inuocasti, esto liber ab hac tristitia, & morte præsentis, quia omnia tibi prosperè succedent. Sine offensione, id est, sine scandalo, & reprehensione, estore Iudeus qui idola execrantur, & gentilibus fidelibus etiam & infidelibus, sicut & ego per omnia, Subaudi, quæ facio omnibus placebo.* Cum Apostolus alias dicat. *Si hominibus placerem Christi seruus non essem.* Quae- Gal. i. vers. 10.  
rendum est, quare modo hic dicat se omnibus per omnia placere. Ad quod di- cendum, quia vbi dixit, *si bominibus placerem:* homines ibi voluit intelligi hæreticos Iudeos incredulos Paganos & persecutores. Hic autem vbi dicit omnibus se placere, Subaudi, bonis & religiosis viris. Si hominibus, inquit, infidelibus pla- cerem. Neroni scilicet, hereticis, Iudeis incredulis & persecutoribus, Christi seru<sup>9</sup> non essem quia Christū negasse. Tamen licet illis non placeā, omnib. tamē bonis & religiosis placebo, *Non querens quod mihi soli utile est,* quia non accipio à vobis vi- etum & vestimentum, sed alterius. Sicut Christus non quæsiuit sua, quia non est flagellatus pro se, consputus, passus & mortuus, nec quæsiuit sua, sed nostra; ita Paulus non erat propria salute contentus, quia non quærebat quod sibi soli vi- tle erat, sed quod aliis, sustinens pro aliorum salute libenter multa aduersa & probra.

Q

xxxii.

xxxiii.

## C A P V T XI.

**Vir Aperto, mulier autem velato debet orare capite. Corinthios reprehēdit quod ad celebrandam cœnam dominicam inuicem non expectarent, sed inter se dissiderent, referens interim sacramenti Eucharistiae à Christo institutio- nem, & scelus ac pœnam indignè ad illud accendentium.**

**Mitatores mei es tu, sicut & ego Christi. † Laudo autem vos fratres, quod omnia mei memores es tu: & sicut tradidi vo- bis, præcepta mea tenetis. † Volo autem vos scire, quod omnis vi- ri caput Christus est: caput autem mulieris, vir: caput vero Christi, Deus. † Omnis vir orans aut prophetans velato capito, detur pat caput suum. † Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, detur pat caput suum: unum n. est ac si decaluetur. † Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi, aut decaluari, velet caput suum. † Vir quidem nō debet velare ca- put suum: quoniam imago & gloria Dei est, mulier autem gloria viri est. † Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. † Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. † Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter Angelos. † Ve- rum tamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro, in Do- mino. † Nam sicut mulier de viro, ita & vir per mulierem: omnia autem ex Deo. † Vos ipsi iudicate: decet mulierem non velatam orare Deum? † Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si co-**

1.

2.

A

3.

4.

5.

6.

B

7.

8.

9.

Gen. i. d. 11.

10.

11.

C

12.

13.

14.

15. *mam nutriat, ignominia est illi: + mulier vero si comam nutriat,*  
 16. *gloria est illi: quoniam capilli pro velamine ei dati sunt. + Si quis*  
 17. *autem videtur contentiosus esse: nos talem consuetudinem non ha-*  
 D *bemus, neque Ecclesia Dei. + Hoc autem pricipio: non laudans,*  
 18. *quod non in melius, sed in deteriorius conuenitis. + Primum quidem*  
 cōnuenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse inter vos,  
 19. *E ex parte credo. + Nam oportet E hereses esse, ut E qui pro-*  
 20. *bati sunt manifestiant in vobis. + Conuenientibus ergo vobis in*  
 21. *vnum, iam non est Dominicam cœnam manducare. + Vnusquis*  
 22. *que enim suam cœnam presumit ad manducandum. Et alius qui-*  
 E *dem esurit, aliis autem ebrius est. + Numquid domos non habetis*  
 23. *ad manducandum E bibendum: aut Ecclesiam Dei contemnitis,*  
 24. *E confunditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo*  
 o Mat. 16. c. 26.  
 Març. 14. c. 22.  
 Luc. 22. b. 17.  
 25. *vos in hoc? non laudo. + Ego enim accepi à Domino, quod E tra-*  
 F *didi vobis, quoniam Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, ac-*  
 ceperit panem, + E gratias agens, fregit, E dixit: "Accipite, E man-  
 ducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite  
 in meam commemorationem. + Similiter E calicem, postquam  
 26. *cœnauit, dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine,*  
 27. *hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.*  
 o Ioan. 6. E 59.  
 28. *+ Quotiescumque enim manducabis panem hunc, E calicem bi-*  
 a Cor. 15. 5.  
 29. *betis: mortem Domini annuciabitis, donec veniat. + Itaq; qui-*  
 30. *cumque manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini*  
 31. *indigne: reus erit corporis E sanguinis Domini. + Probet autem*  
 32. *scipsum homo: E sic de pane illo edat, E de calice bibat. + Qui e-*  
 33. *nim manducat E bilit indigne, iudicium sibi manducat E bilit:*  
 34. *non dijudicans corpus Domini. + Ideo inter vos multi infirmi E*  
 imbecilles, E dormiunt multi. + Quod si nos metipso dijudicare-  
 mus, non utique iudicaremur. + Dum iudicamur autem, à Do-  
 mino corripimur, ut nō cum hoc mundo damnemur. + Itaq; fratre-  
 mei, cum conuenitis ad manducandum, in uicem expectate. + Si  
 quis esurit, domi manducet: ut non in iudicium conueniatis. Ca-  
 tera autem, cum uenero, disponam.

Y. **A** *Miratores mei estore sicut & ego Christi, Id est, sicut ego imitator Christi sum, non*  
 II. *querēs solūmodo quod mihi vtile est, sed quod alteri, ita & vos me imitamini;*  
 III. *sicut enim Deus Pater misit Christum, vt Apostoli eius imitatores essent, ita*  
 Christus misit nobis Apostolos, vt eorum imitatores simus. *Laudo autem vos fratres*  
*quod per omnia memores estis: ironicos ista dicit, & quod videtur affirmare, increpat,*  
*& denegat. Quasi diceret; non laudo vos, quia non estis mei memores, Neg. tenetis*  
*præcepta quæ tradidi vobis. Volo autem vos scire, quoniam omnis viri caput Christus est:*  
*Omnis*

Omnis viri caput est Christus, id est, Princeps & origo, quia ab illo, qui est verbum Dei Patris, creatus est, & non solum secundum diuinitatem, sed etiam secundum quod homo est, & carnem nostram assumpsit, caput & princeps est omnis hominis. *Caput autem mulieris*, id est, princeps & initium mulieris, vir est, quia de costa eius facta est, & eius potestati subiecta. *Caput vero Christi*, id est, origo & principium illius Deus Pater, quia ab illo habet originem & principium, tam secundum diuinitatem quam iuxta humanitatem. *Omnis vir orans in Ecclesia, aut prophetans*, id est, docens vel prophetans explanans velato capite detur patet, id est, de honestate caput suum, vel orans, id est, orationem dominicam, dicens prophetans, symbolum Apostolorum recitans, ubi prophetatur aduentus Christi ad iudicium. *Si non velatur mulier*, id est, si non vult operire caput suum linteo tondeatur. Quare praecepit hoc Apostolus? quia mala consuetudo erat tunc temporis quia nolebant capillos ligare, & caput cooperire, & ne ipsa profluxio capillorum prouocet homines ad amorē libidinis, ideo praecepit velare, & ligare capillos. *Vir non debet velare caput quoniam imago & gloria est Dei*, homo imago Dei est quia sicut ab uno Deo omnia originem sumpserunt, & ab illo facta sunt, ita ab uno homine Adam omne genus humanum profluxit. Gloria quoque Dei est, quia glorificatur Deus per hoc, quod hominem rationabilem fecit. Ideoque non velare caput, ut ostendat non esse se subditum mulieri, sed potestatē habere super eam. *Mulier autem gloria viri est*, quia ex ipso facta est, vel quia subiecta est ei, & in hoc gloriam habet vir. *Non enim vir, primus Adam ex muliere est factus, sed mulier ex viro*: Etenim non est creatus vir, Adam propter mulierem, quia nec dum erat creata mulier, sed mulier propter virum, id est, ad auxilium viri. Ideo subaudi, ut recognoscas te mulier sub viri esse potestate debet habere potestatem velandi super caput propter Angelos, Angelus Graece, latine dicitur Nuncius, quo vocabulo vult ostendere Apostolus, Episcopos, Sacerdotes, oecum; ordines altaris qui Angeli debent esse annuncianto populis, quid debent appetere, & quid vitare. Propter istos Angelos debent mulieres stantes in Ecclesia velata habere capita, ne respiciens aliquis illorum ad populum capiatur ad amorē & pulchritudinem illarum, dicamus & aliter iuxta Augustinum, ex hoc vir non debet velare caput, quoniam imago est Dei, mulier autem debet propter Angelos, virum in hoc loco uno modo debemus intelligere quemlibet Prædicatorem spiritualem, & viriliter agentem. Cuius caput est ipsa eius sapientia, quia sicut caput regit membra, ita illa regit mentem. Istud caput, id est, sapientiam non debet velare vir prædicator talis, quia non debet illam celare, & abscondere, sed aliis manifestare docendo, & prædicando, bonisque operibus insistendo debet se imitabili præbere. Per mulierem autem debemus intelligere quemlibet in Ecclesia muliebriter, & stulte agentem, cuius caput est ipsa eius ignorantia, & stultitia, quam non debet aliis in propatulo manifestare, ne se imitabilem reddat, sed debet illam tegere, & ad Angelos qui & viri appellantur, id est, ad prædicatores referre, ut illorum exhortatione & doctrina saluari possit, vel debet suam insipientiam, & ignorantiam velare propter prædicatores, quia illis se debet humiliare. Aliter homo ex corpore, anima, & mente consistit, quae & rationabilitas animæ dicitur, cum unum sit anima & mens, dividamus hic animam, quae vivificat corpus, & mentem, quae regit animam, quia fecit differentiam inter bonum & malum, inter virtutes & vitiæ. Per virum in hoc loco debemus intelligere secundum Augustinum, rationabilitatem animæ nostræ, id est, mentem, quae imago Dei est, quia sicut Deus seit differentiam facere inter bonum & malum, ita & mens modulo suo, cuius viri caput, id est mentis, siue rationabilitatis quod unum est, ipsa bona eius intentio est, quam quod non debet: quia non debet illam refrenare à contemplatione Dei, sed quanto amplius de Deo intelligit, tanto amplius debet illam permettere, ut se eleuet ad contemplationem Dei, donec perueniat ad hoc ut, quod modo videt, in spe, & in speculo, quandoque videat in re, contemplans Deum sicuti est. Per mulierem possumus intelligere animam, cuius caput est intentio plerumque intendit terrenis rebus ultra modum. *Quod caput, id est, quam intentionem debemus velare, quia debemus illa refrénare, ne ultra modum in terrenis rebus*

rebus se occupet. Anima enim quæ vivificat corpus, plene ea desiderat ultra, quæ  
necessitatem sit in quibus delectatur corpus, quod terrena querit. Verum tamen neque  
vir sine muliere. Subaudi, creatus est in præsentia Dei, Neque mulier sine viro,  
Subaudi, creata est in Domino, id est, per Dnm. Nam sicut mulier Eua de viro, id est, de  
costa Adæ, ita & vir Cain per mulierem extitit. Omnia autem, Subaudi, genera homi-  
nū ex Deo, Adam videlicet Eux, & Cain, vel omnia, id est, corpora virorum & cor-  
pora mulierū. Vos ipsi indicare, id est, vos ipsi discernite, quæ dicturus sūt mulieri pro  
velamine, id est, pro ornamento dati sunt capilli. Si quis autem videtur contentiosus esse  
ut dicat, ego sum Pauli, ego Apollo, nec vult nostris admonitionibus parere, nos  
Iudæi credentes, & Apoltonalem consuetudinem non habemus, ut contendamus,  
quia lex irā, & contentionem prohibet. Neq; Ecclesia Dei, quæ Euangeliū habent.  
Hoc autem præcipio, Subaudi, non laudans quod contenditis. Primum quidē conueni-  
entibus vobis in Ecclesiam, & in conuētu fidelium in dominicis diebus. Audio ab his,  
qui sūt Cloes, scissuras, id est, dissensiones & discordias esse inter vos. Et ex parte credo,  
ita esse verum, ut audio. Nam oportet, id est, necesse est, heres esse, ut qui sunt in vo-  
bis probati fide, bonisq; operibus, manifestifiant, & appareat etiam, qui sint imper-  
fecti, & duplices, sic dicit Dominus in Euangilio; Necesse est ut veniant scandala, id  
est, non potest aliter esse. Et reuera magnam utilitatem præstiterunt hæreses san-  
ctæ Ecclesie, non per se, sed dum Doctores excitauerunt, qui quasi dormiebant.  
Nequaquam enim tantam copiam librorum haberet sancta Ecclesia, & tantam  
cognitionem de Deo, nisi hæreses exortæ essent, à quibus excitatus est Hierony-  
mus, Augustinus, Hilarius, Gregorius, aliqui Doctores sancti, qui multa cón-  
scripserunt contra hæreticos.

**E** Convenientibus vobis in unū iam non est dominicam cœnam menducere. Cœna do-  
minica dicta est eo, quod ipso die saluator cum discipulis cœnauerit, compleps  
veteris testamenti Pascha, & mysteriū corporis & sanguinis sui tradens Apostolis.  
Corinthii, qui & Achaici, vel Achæi venientes ad fidem Christi per prædicatio-  
nem Apostoli Pauli, à quo inter cætera, quæ Dominus fecit, etiam Sacramentum  
cœnæ Dominicæ, singulis annis quinta feria ante diē Paschæ conueniebant om-  
nes ad Ecclesiam, ac nobiles quoque & potentes, diuitesque iubebant defer-  
ri, aut etiam deferebant singuli panem & vinum, & dabant Sacerdoti vnde  
consecraret corpus, & sanguinem Domini. Consecratis autem mysteriū à Sacer-  
dote, unusquisque quod detulerat accipiebat desuper altari, sumebatque tacito  
cum suis, ut super venientes non inuenirent, quod ederent, & vnde communica-  
rent. Aut etiam deferebant omne, quodcunque attulerat, ad domum suam, ut cū  
suis illud sumeret. Ob cuius rei causam magnæ dissensiones inter illos erant,  
quas seminauerant Pseudo Apostoli, ita ut cum una benedictione omnium obla-  
tiones consecratæ essent, singulas suas accipientes quæ communes debuerant esse  
maximam verecundiam inferrent his, qui ut assolet; non obtulerant, licet habe-  
rent, aut his etiam, qui non habebant, quid afferrent. Hoc autem faciebant mul-  
ti, postquam aliis cibis crapulati erant istamq; acceptionem Eucharistie Domi-  
nicam cœnam vocauit Apostolus uno modo. Alteri soliti quoque erant conueni-  
re eodem die ad Ecclesiam omnes diuites, potentes, & nobiles & præparare sibi in  
Ecclesia, & in foribus, atq; atris illius æpulas, & conuiuia, & crapulari, & inebria-  
re, vsque ad vesperam comedentes, & bibentes in conspectu pauperum, & ege-  
norum, qui non habebant vnde similia sibi præpararent, nihilq; accipiebant ab il-  
lis diuitibus, sed præstolabantur ieiuni horam cum verecundia, qua placeret illis  
diuitib. & potentibus benedici corpus Christi à Sacerdotib. vnde comunicarent.  
Impleti autem illi diuites omnibus cibis, & potibus vsq; ad vomitum, accipiebant  
ad ultimum Sacraenta corporis & sanguinis Christi, dicentes, sic tradidit Chri-  
stus discipulis suis, nostris Doctoribus, & Magistris corpus & sanguinem suum,  
posteriorū ciborum perceptionē, & sic nos volumus illud sumere. Quod audiens  
Apostolus scripsit eis inter cætera ista, quæ in præsenti habentur, volēs corripere,  
inquiens; Convenientibus vobis in unum & in Ecclesia iam non est dominicam  
cœnam

cœnam manducare, id est, non est vobis licitum dominicam cœnam taliter manducare, qualiter vos manducatis. Cœnam autem dominicam dupliciter possumus intelligere appellatam ab Apostolo esse, vel perceptione videlicet Eucharistie, de qua sibi singuli vindicabant partes proprias, quas attulerant, aliis non communicantibus, aut etiam eandem Eucharistiam post alios cibos sumentes. Vel alio modo cœnam Domini appellat illas præparationes conuiiorum, & epularū, quas sine charitate sumebant, non dantes inde pauperibus. Sacramentum igitur corpus Christi à communione, cœna appellatur, quia commune debet esse omnibus fidelibus & iustis. Vno enim pane vniuersitas Ecclesiæ significatur. Per id enim, quod vnum sumus, de uno pane omnes nos sumere oportet. Licet enim à multis partibus differatur ille panis, & à multis Sacerdotibus per vniuersum orbem consecratur, diuinitas tamen, quæ replet omnia, replet & illud, facit que, ut sit vnum corpus Christi, omnesque, qui dignè percipiunt illud, vnum corpus Christi faciunt, non duo, quia ipse dixit. *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo.* Quicunque ergo cœnam Domini vult imitari percipiendo corpus illius, vel etiam in percipiendis aliis cibis, communiter debet ea vti, quia cœna DOMINI omnibus recumbentibus communis fuit non solum aliis, sed etiam proditori Iude. Sed non immerito quærit aliquis, quare Saluator noster post cœnam corporis, & sanguinis sui Sacra menta Apostolis tradiderit, vel vnde processerit ista consuetudo vniuersalis Ecclesiæ, ut ieuni doceantur eadem Sacra menta percipere, cum Apostoli jam cœnati ea perceperint, & Dominus hoc ita non ordinauerit, sicut modo tene tur: cui respondendum est, tunc cœnatos communicasse Apostolos, quia necesse erat Pascha illud typicum antea consummare, & sic ad veri paschæ Sacra menta, Eucharistie, ut haberent eius Apostoli honorem aliquid ordinandi in sancta Ecclesia, qui post eius ascensionem à Spiritu sancto edocti ordinauerunt in honorem tanti, tamquam terribilis Sacra menti, primo nos ieunos dominicæ passionis participatione muniri. Primoque spiritualibus epulis interius, exteriusque sacrari, ac deinde terrenis dapibus, & vilibus corpus refici cum gratiarum actione, & cum temperantia atque sobrietate. *I nus quisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum.* Et hoc simpliciter intelligi potest, ut intelligatur cœna Sacramentum Eucharistie, quod illi singuli sibi vindicabant, vel illa præparatio conuiiorum, quam vtramque illi, ut propria manducabant, non communicantes ex inde pauperibus. Diximus superius breuiter cœnam vocari à communione vescientium, quasi commune conuiuum, communemque escam atque refectionem. Cenon quippe dicunt græci commune, vnde & communicantes dicuntur, quod communiter siue pariter comedant. Apud veteres enim consuetudo erat, hora nona cœnare, non in abscondito, sed in propatulo, ne singularitas luxuriam gigneret. *Et alius quidem vestrum esurit.* Ille videlicet qui paupertate præmente caret pane triticeo & vino, quod deferat ad consecrandum vnde communicetur, vel vnde præparet sibi conuiuum. *Alius autem* diues quilibet & potens christus est, & crapulatus tam ex aliis cibis, quam etiam ex Sacra mentis corporis, & sanguinis DOMINI. *Numquid domos non habetis à Corinthis, ad manducandum & bibendum communes cibos;* Aut Ecclesiam Dei contemnitis? id est, despicabilem facitis, & pro nihilo ducitis, parantes vobis turpia conuiua in ea, & confunditis eos, id est, verecundari facitis qui non habent. Subaudi, alimenta, ex quibus consecratur corpus CHRISTI, & sanguis, vel unde sibi præparent cœnam in ipsa Ecclesia, sicut vos, qui diuitiis abundatis. *Quid dicam vobis à Corinthiis?* id est, quid possum vobis dicere præ nimio dolore? *Lando vos,* Subaudi, in hoc, quod bene agitis in quibusdam rebus. *In hoc tamen non lando vos,* quod Ecclesiam DEI despicibilem facitis, & taliter iam ebrij corpus DOMINI percipitis. *Ego enim accepi à Domino quæ & tradidi vobis,* id est, mysterium corporis, & sanguinis Domini, quomodo debeatis sumere. Sicut

G

H

xxi.

xxii.

I

xxiii.

mihi reuelauit Dominus, ita tradidi vobis, insuper etiā quod significaret illud Sacramentum sicut in sequentibus dicturus est, quando pergebat Damascenum, & cecatus est, vel tunc manifestauit ei Dmīnus hoc inter cætera, vel quando positus in ecstasi mentis dum esset in templo. Ac sic demum tradidit Corinthiis, quando moratus est apud eos anno vno & mensibus sex. *Quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, id est, in ipsa nocte qua erat tradendus à Iuda,* *Accipie panem, & gratias agens, fregit, & dixit.* Finitis solemniiis veteris Paschæ, quæ in commemorationem antiquæ liberationis Dei populi de Aegypto agebantur, omnibus annis, transiit statim ad nouum Pascha, sicut supra diximus, quod in memoriam suæ passionis, & nostræ redēptionis Ecclesiaz suæ reliquit frequētandum, fregit ipse panem, quem discipulis portexit, vt ostenderet corporis sui fractionem, & passionem suam sponte venturam, sicut ipse antedixerat: *Pone fratrem habeoponendi animam meam: Accipite & manducate hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Sicut caro Christi, quam assumpsit in utero virginali, verum corpus eius est, & pro nostra salute occisum, ita panis, quem Christus tradidit discipulis suis, omnibus prædestinatis ad vitam æternam, & quem quotidie consecrant sacerdotes in Ecclesia cù virtute diuinitatis, quæ illū panem replet, verū corpus est Christi. Nec sunt duo corpora quæ assumpsit, & iste panis, sed vnum corpus Christi, in tantum vt dum ille frangitur, & comeditur, Christus immolatur, & comeditur, & tamen vias manet. Et sicut ille corpus, quod in cruce deposuit, pro nostra salute, & redēptione est immolatum, ita quotidie ad nostram salutē, & redēptionē iste panis Deo offertur, qui licet panis videatur, corpus est Christi. Dñs enim & redēptor noster consulens nostri fragilitati, quia cognouit nos fragiles esse ad peccandum, tradidit nobis hoc Sacramentum, vt quia ipse iam non potest mori, & nos quotidie peccamus, habeamus, verum sacrificium quo possimus expiari. Ideoque quia vnum corpus faciunt, & pro nostra redēptione offeruntur, dixit, hoc est corpus, quod pro vobis tradetur, & addidit, *hoc facite*, id est, hoc corpus sanctificate in meā commemorationē. In commemorationē videlicet passionis meę, vestręq; redēptionis, quia ego vos redemi sanguine meo. Relinquens Dominus hoc Sacramentum salutiferum omnibus fidelibus, vt illud infigeret cordib. & memoriae eorū, egit more cuiuscunque hominis, qui appropinquans morti aliquod munus pretiosum dimittit alicui amicorum suorum in memoriam suam, inquiens, Accipe hoc munus amice charissime, & tene illud cum omni diligentia penes te in memoriam mei, vt quotiescunque illud videris, recorderis mei. Qui amicus admittens illud munus amici sui charissimi, si eum toto animo dilexit, non potest dolere; & tristari de morte amici quotiescunque munus sibi conspicit dimissum, similiter nos quotiescunque accedimus ad consecrandum vel percipiendum Sacramentum muneris æterni quod nobis Dñs piissimus in memoriam sui dimisit tenendū cum timore & cōpunctione cordis, omniq; reuerētia debemus accedere, recolentes quanto nos amore dilexit qui pro nobis se ipsum obtulit, vt nos redimeret. *Similiter & calicem, subaudi, tradidit eis, postquam canauit dicens, hic calix nouum testamentum est in meo sanguine,* id est, hic calix quem vobis tradō, nouū testamentū significat, vt Fulgent. dicit, vel nouum testamentū confirmat in meo sanguine, siue per meū sanguinem. Calicē noui testamenti, quod cōfirmatum est sanguine hircorum & taurorum, sicut habetur in Exodo, dicente Moysē ad populū, quādo collegit sanguinem hircorū in calice, vel patera, & aspersit eundē populum hic est sanguis testamenti q; mandauit ad vos Deus, id est, hic sanguis est testis verbōrū & promissionū Dei ad vos, & testis verborum vestrorū quod promisistiſtis esse obedientes illi. Similiter nouūm testamentū, id est, Euangeliū, vbi continentur promissiones nostræ redēptionis & de patria cœlesti, confirmatū est sanguine passionis Christi, & qui quotidie celebratur in Ecclesia. Omne enim testamentum in morte confirmatur testatoris. Quod autem dedit *hoc facite*, siue significare quotiescunque bibetis in meā commemorationē, idem sensus est, vt de corpore supra diximus. *Quotiescunque enim manducabitis panem hanc, & calicem bibetis, mortem*

xxiv.

K.

Iean.10.vers.12.

xxv.

L

Exod.26.v.2.

xxvi.

*mortem Domini annunciatis donec veniat Ipse ad iudicium. Duob. modis annun-*  
*ciamus mortē Dñi, iam esse celebratam pro nostra redēptione, vel ipsum myste-*  
*rium celebrando, vbi iteramus passionē illius, vel etiam prædicando aliis. Quod v-*  
*trumq; agere debemus, & sumēdo & prædicando. Hoc quoq; sciendum est, quia*  
*caro saluatoris pro salute nostri corporis, sanguis vero pro anima nostra fusus est,*  
*quia sedes animæ in sanguine consistit. In cuius memoriā corpus & sanguinē illius*  
*sumimus, quoniam ipse, vt totum hominem saluum faceret & redimeret, sanguine-*  
*nem suum fundi permittit. Itaq; quicunque manducauerit panem, vel biberit calicem*  
*Domini indignē, id est, qui corpus & sanguinem Christi sumpscrit indignē, reu-*  
*erit corporis & sanguinis Domini, id est, poenas æternas inde exsoluet, nisi poenitentia*  
*digna hoc expiauerit, aliisque bonis operibus. Indignē dicit, id est, ordinem non obseruato, videlicet qualiter mysterium illud celebrat vel sumunt quod*  
*traditum est à sanctis Patribus, vel qui nullam differentiam credit inter illud cor-*  
*pus Christi, & reliquos cibos, vel qui in grauiorib. criminibus coñaculatus præ-*  
*sumit illud sumere. Qui taliter, vt diximus, illud comedit, & bibit, indignē illud su-*  
*mit, ideoq; poenas inde exsoluet. Apostolus igitur exponit, quomodo debeamus*  
*illud percipere. Prober aūt se, sum homo, & sic de pane illo edat, i. de corpore Domini,*  
*& de calice bibat, id est, de sanguine Domini. Prober se, id est, discutiat se, exami-*  
*net se, & probabilem se reddat, vtrum dignus sit nec ne: Ne forte vnde alii sumunt*  
*remedium, accipiat ille damnationem, & iudicium indignē illud percipiens, sic*  
*ut fecit Iudas proditor, nam cum alii Apostoli sumpsissent illud terribile Sacra-*  
*mentum ad remedium, & ad salutem suam, ille qui indignus erat tanto mysterio,*  
*acepit illud ad damnationem suam, quia quē diabolus antea tenebat per sugge-*  
*stionem & tentationem postea ad damnationem, tenuit ad possidendum plenus*  
*vt nihil aliud posset cogitare, aut facere, nisi quod voluntas eius erat. Dicit enim*  
*Euangelista: Quia post buccellam statim introiuit in eum satanas, vt malum,*  
*quod illo instigante tractauerat, eo concitante perficeret. Qui enim manducat, &*  
*bibit indignē, sicut iam supra diximus, iudicium sibi manducat & bibit, id est, ad dam-*  
*nationem suam illud sumit, non dījudicans corpus Domini, id est, non discernens à re-*  
*liquis cibis. Cum timore & tremore debemus accedere ad illud terribile Sacra-*  
*mentum, vt sciat mens, reuerentiam se debere præstare ei, ad cuius corpus sumen-*  
*dū accedit. Ideo, subaudi, quia indignē præsumitis percipere salutiferum sacramē-*  
*tum, idcirco sunt inter vos o Corinthii multi infirmi, id est, languentes & imbecilles,*  
*id est, febricantes & dormiunt multi, non in somno pacis, neque quietis, sed morte*  
*damnationis, id est, mortui sunt morte æterna propter hoc peccatum. Volens de-*  
*demonstrare quia, qui corpus Domini indignē percipiunt, iudicium inde sumunt &*  
*damnationē, ostēdit quosdam Corinthios vindictam in præsentia præcepisse, qui*  
*inconsiderate & irreuerenter illud acceperant, quia febris & infirmitatib. multis*  
*correpti sunt, & quidā etiam mortui, vt illorū exemplo cæteri terrorentur: vel dis-*  
*cerent non debere indignē & negligenter corpus Dñi sumi. Quod si nos metipso di-*  
*iudicaremus, i. discuteremus, & examinaremus vitā nostrā, vtrū digni essemus nec*  
*ne, & si nos metipso errores nostros corrigeremus, non utiq; iudicaremur, i. non dam-*  
*naremur à Christo, neq; in hoc sæculo neq; in futuro; dum iudicamur aūt in paucis,*  
*in illis videlicet, qui infirmantur, febricitant in præsenti, & in illis etiam qui mo-*  
*riuntur. A Domino corripimur & flagellamur corpore per illos, vt ipso timore*  
*perterriti non damnamur æternaliter cum hoc mundo, id est, cum infidelibus & a-*  
*matoribus huius mundi. Nihil enim distat ab infideli, qui irreuerenter, cum sit o-*  
*mnibus peccatis criminalibus coñaculatus, ad mensam Dñi præsumit accedere,*  
*sed potius deterior est illo, & maiori pena dignus, quia melius est viā veritatis non*  
*cognoscere, quam post cognitionem retrorsum abire. Itaque fratres mei cum con-*  
*venientis ad manducandum corpus & sanguinem Christi in Ecclesia, Inuicem exspectatē*  
*vt multorum simul celebretur, & oēs communiter ex vno pane coñunicate, quia*  
*illa oblatio unus panis est, & communis debet esse omnibus. Si quis esurit, domi*  
*manducesset, id est, qui impatiens est, nec vult ieiunare cum cæteris, domi terreno*

L

xxvii.

xxviii.

xxix.

xxx.

M

xxx.

xxxii.

xxxiii.

xxxiv.

pane vescatur. *V*nus non in iudicium conueniatis, id est, nec corpus Christi reprehensibiliter percipiatis ad damnationem vestram. *C*etera autem, Subaudi, quæ restant inordinata, sum venero disponam.

## CAPVT XII.

Variis dantur varia eiusdem Spiritus sancti charismata, ut in modum humani corporis quisque suo fungatur officio, & mutua se opera omnes indigere cognoscentes, mutuò se foueant: & ita Christus suæ prouidit Ecclesiæ de variis hominum statibus.

**D** Espiritualibus autem, nolo vos ignorare fratres. + Scitis quoniam cū Gētes essetis, ad simulachra multa prout ducebamini euntes. + Ideo notū vobis facio, quod nemo in spiritu Dei loquēs, dicit anathema Iesu. Et nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto. + Diuisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus: + Et diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: + Et diuisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. + Vnicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. + Alij quidem per Spiritum datur sermo sapientia: alij autem sermo scientie secundum eundem Spiritum: + alteri fides in eodem Spiritu: alij gratia sanitatum in uno Spiritu: + alijs operatio virtutum, alijs prophetia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum, alijs interpretatio sermonum. + Hac autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. + Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus. + Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, siue Iudei, siue Gentiles, siue serui, siue liberi: et omnes in uno Spiritu potati sumus. + Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. + Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? + Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? + Si totum corpus oculus: ubi auditus? Si totum auditus: ubi odoratus? + Nunc autem posuit Deus membra, unumquotque eorum in corpore sicut voluit. + Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? + Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. + Non potest autem oculus dicere manui: Oper tua non indigo: aut iterum caput pedibus: Non estis mihi necessarij. + Sed multo magis, quæ videntur membrac corporis infirmiora esse, necessaria sunt: + et quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiorem circumdamus:

damus: *E*sque in honesta sunt nostra abundantiorum honestatem habent. + Honestia autem nostra nullius eagent: sed Deus temperauit corpus, ei, cui decerat, abundantiorum tribuendo honorem, + ut non sit schisma in corpore, sed id ipsum pro inuicem sollicita sint membra. + Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. + Vos autem estis corpus Christi, *E*sque membra de membro. + Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum + Num quid omnes Apostoli? numquid omnes propheta? numquid omnes Doctores? + numquid omnes virtutes? numquid omnes gratiam habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur + Emulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.

**D**e spiritualibus autem, Subaudi, mysteriis, nolo vos ignorare fratres, id est, nolo vos ignorantibus reddere. Scitis quoniam cum gentes essetis. Reducitur ab Apostolo Corinthiis vita Pristinae conuersatio in notitiam, ut ex eius consideratione crescatur in nouam conuersationem. Quoniam sicut gentiliter viuentes foetabant in mendacio, & errore, quia illa cultura nihil erat, sic iam Christiani effecti diuinis praceptis cum feroore animi debebant obsequi. Gentes autem sive gentiles appellantur, qui ab errore patrum suorum, in quo naescuntur, in religionem melioris vite non commutantur. Vnde & gens quae sic manet, ut genita est, vocatur, hi sunt Pagani qui ad diuinum cultum non accedunt. Quos gentem nunc appellat, non quod tunc temporis Pagani esent, quando ista dicebat: Sed quod ante notitiam fidei fuerant, hoc est, quod ait cum gentes essetis, & subaudi, iam non esstis. Legitur & gens in bono, sicut est, non tantum pro gente, sed ut filios Dei congregaret in unum. *Ad simulachra muta prout ducebamini euntes.* Subaudi, eratis simulachra, quae a simulando dicuntur, eo quod simuletur hominem, & non sit homo equus, & non sit cætera, quae huiusmodi idcirco appellantur, quia ut Psalmista ait: *Os habent, & non psalmi. v. 5.* loquentur, oculos & non vident, neque enim est spiritus in ore ipsorum. Si quod autem verbū ab idolis auditur, de monū deceptioni, & non simulachrorum insensibilitati ascribitur. Adhac oranda tam a dæmonib. quam etiam ab aruspiciis & Philosophis desipientibus impellebantur. Et est sensus, sicut, cum gentes essetis, dæmonum templo sine reluctancee pro ut ducebamini, frequentabatis, sic modo dum agimini Spiritu sancto secundum sanam doctrinam nostram ad Ecclesiam Dei accedite & praceptis salutiferis cum omni humilitate obtemperare contendite. Et quod dicit pro ut ducebamini, ostendit eos tantam venerationē exhibuisse simulachris, ut eorum cultū nequaquam abhorrent, à quibuscumque hortaretur, moneretur & duceretur personis, ita & couersi diligentes Deū, & Paulū & Coapostolos eius spernere non deberet suæ salutis amatores. Ideo, subaudi, qd Deū cognouisti & quia de spiritualibus mysteriis, nolo vos ignorantibus reddere, *Notum vobis facio quod nemo in spiritu dei loquens, id est, nemo spiritum sanctum habens, & per spiritum sanctum loquens, qui linguas infantium facit disertas, Dicit anathema Iesu.* In decretis Justiniani Imperatoris, anathema, separatus a Deo vocatur. Legitur & in canonib. pro maledictione, legitur & pro auisione, sicut ipse Apostolus ait in Epistola ad

**Rom. Optabam ego anathema esse pro fratribus meis, id est, optabam pro eis interfici secum dū carnem. Ponitur & pro abominatione: Hic vero pro separatione ponitur. Itaq; nullus spiritus Dei afflatus dicit ipsi Iesu, tu es anathema, id est, separatus à Deo & Patre, & spiritu sancto, & aliqua parte inferior. Hoc quorundā hæreticoru velania insaniēdo dicere nō timuit, idcirco anathemate, id est, separatione à Deo & Ecclesia percussi sunt. Et nemo potest dicere: Dominus Iesus nisi in spiritu sancto, in sacra scriptura dicere, aliquādo per simplicē sermonē accipitur ut est. Non omnis qui dicit mihi Domine intrabit in regnum cœlorū. Aliquando vero pro ipsa re & facto, sicut ait Ezech. Rex ad Esaiā: non fuit verbū, id est, res in domo mea quod nō ostenderim eis. Sic & in hoc loco pro re & facto ponitur. Nemo potest inquit, dicere, id est, corde credere, ore confiteri, & digna opera fidei exercere Iesum diligendo, Dominum asserere nisi spiritus sancti gratia fuerit intrinsecus edoctus.**

**Matt. 7. v. 22.**

**Nam ille dicit Iesum Dominum esse qui credit eum Patri & spiritui sancto coæqualem, & coomnipotentem. Et hanc fidem confitetur seruando præcepta illius quibus vera dilectio comprobatur. Dicamus & hoc ipsum breuiter conclusione. Nemo potest dicere, nisi per spiritum sanctum fuerit illuminatus. Diuisiones vero gratiarum sunt subaudi non meritorum: idem autem spiritus subaudi sanctus manet semper unus in omnibus & indiuisus. Notandum autem quod non ait diuisiones meritorum sunt sed gratiarum quia dona Dei gratis dantur non humanis meritis tribuuntur. Vn-**

**C**

**xi. v.** **de ait ad Romanos. Quis prior dedit illi, id est, Deo fidem suam aut aliquid & retribuet ei? spiritus namq; sanctus in se ipso unus idemque manet, id est, immensus, indiuisus, & inseparabilis cum Patre & filio, sed dona illius diuisa sunt, quia non omnibus æqualiter conferuntur. Vnde fatendum est, quia cum Deus per diuinitatis potentiam vbique sit, non tamen ubique est per inhabitatiois gratiam, & in quibus habitat per gratiam, non æqualiter habitat. Sicut ergo mare immensum est, & aduenientes secundum capacitatē vasorum suorum, & differentiam hau- riunt, & non exinanitur mare, neque euacuatur, sic spiritus sanctus cum sit immensus, distribuit ipse iustis gratiam suam secundum quod ipsi videtur. ipse tamen omnipotens in immensitate sua perseverat & quantum vult, & quomodo vult, cui vult, & quando vult dat, & nihil minus habet, quia extra se nulli erogat.**

**Rom. ii. vers. 35.**

**v. Et diuisiones ministracionum sunt. Verbi gratia ut in Episcopis Presbyteris Diaconi- bus cæterisq; ordinibus, qui spiritu sancto distribuente, Ecclesiæ ministri consti- tuuntur. Non p propriam hominis deliberationē, sed per spiritus sancti efficien- tiā. Idem autem Dominus, subaudi indiuisus manet in omnibus. Et diuisiones opera- tionum sunt idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. Quem superius appellauit spiritum, modo vocat Dominum & Deum. Et ter idem dicendo manifestat, se se loqui de spiritu sancto, sed non separat inde Patrem & filium quia quorum una est virtus, naturæ & substantia una, horum ulla est operatio indiuisa, qui videlicet Deus operatur omnia bona in omnibus. Quibus verbis tollitur humana arro- gantia, cum sine spiritu sancto nec magna nec minima bona operari possit nostra fragilitas. Altius monet Apostolus ut in Trinitate nullos faciendo gradus dum primum ponit spiritum sanctum, secundo Dominum Christum, Tertio Deum Patrem, qui unus Deus distribuit dona sua, manens in se indiuisus. Vnicuique ex- ceteris subaudi fidelium datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Et illius videlicet, qui percipit donum spiritus sancti & aliorum. Quia aut ab illo erudiuntur, aut exem- plu ipsius in meliorem vitam instruuntur, & in Dei laudem excitantur, sicut Do-**

**V.**

**vi. matt. 5. vers. 16. Et diuisiones operationum sunt idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. Quem superius appellauit spiritum, modo vocat Dominum & Deum. Et ter idem dicendo manifestat, se se loqui de spiritu sancto, sed non separat inde Patrem & filium quia quorum una est virtus, naturæ & substantia una, horum ulla est operatio indiuisa, qui videlicet Deus operatur omnia bona in omnibus. Quibus verbis tollitur humana arro- gantia, cum sine spiritu sancto nec magna nec minima bona operari possit nostra fragilitas. Altius monet Apostolus ut in Trinitate nullos faciendo gradus dum primum ponit spiritum sanctum, secundo Dominum Christum, Tertio Deum Patrem, qui unus Deus distribuit dona sua, manens in se indiuisus. Vnicuique ex- ceteris subaudi fidelium datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Et illius videlicet, qui percipit donum spiritus sancti & aliorum. Quia aut ab illo erudiuntur, aut exem- plu ipsius in meliorem vitam instruuntur, & in Dei laudem excitantur, sicut Do-**

**VII.**

**D.** **Luc. 12. vers. 49. Et diuisiones operationum sunt idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. Quem superius appellauit spiritum, modo vocat Dominum & Deum. Et ter idem dicendo manifestat, se se loqui de spiritu sancto, sed non separat inde Patrem & filium quia quorum una est virtus, naturæ & substantia una, horum ulla est operatio indiuisa, qui videlicet Deus operatur omnia bona in omnibus. Quibus verbis tollitur humana arro- gantia, cum sine spiritu sancto nec magna nec minima bona operari possit nostra fragilitas. Altius monet Apostolus ut in Trinitate nullos faciendo gradus dum primum ponit spiritum sanctum, secundo Dominum Christum, Tertio Deum Patrem, qui unus Deus distribuit dona sua, manens in se indiuisus. Vnicuique ex- ceteris subaudi fidelium datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Et illius videlicet, qui percipit donum spiritus sancti & aliorum. Quia aut ab illo erudiuntur, aut exem- plu ipsius in meliorem vitam instruuntur, & in Dei laudem excitantur, sicut Do-**

**Matt. 5. vers. 16.**

**minus monet, laceat lux vestra coram hominibus & cætera. Manifestatio vero spiri- tū sancti ipsum eius donum intelligitur quod ipsi homini manifestat datum se ei ad utilitatem suam, ut recte credat, sancte viuat, & ut alii ex eo utilitatem perci- piant. Siue manifestatio spiritus idcirco dicitur, quia ubique per dona sua fue- rit, illico per operationem iustitiae manifestatur. Hinc scriptum est. Ignem veni mis-**

**tere in terram, & quid volo nisi ut ardeat. Alii quidem per spiritum sanctum datur ser- mo sapientie. Modo incipit exponere diuisiones gratiarum & ministracionum quae per spiritum sanctum dantur, intelligitur sapientia in vitandis malis, & appetendis bonis.**